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SHENIM I AUTORITY

Né janarin e vitit 2007, dy djem nga Majami Bigi fituan

Departamenti i Mbrojtjes njé kontraté me vieré prej 300
milion dollarésh pér té furnizuar me municion ushtriné
amerikane né Afganistan. David Packouz-i dhe Efraim Diveroli
qené ende paksa mbi t& njézetat, por ishin treguar té zoté,
shumé, shumé, shumé té zoté pér té fituar onlajn kontrata pér
furnizimin e trupave ushtarake federale. Drogamanét q@
tymosnin kanabis, ishin treguar aq té zot& pér t& béré
marréveshje me Pentagonin, sa kishin mposhtur njé duziné
korporatash konkurrente dhe ishin béré fituesit ¢ vetém t&
kontratés pér furnizimin e ushtrisé afgane me t& gjitha llojet e
municioneve, nga 100 milion# copé fisheké AK-47, deri te
mijéra toné granata, predha mortaje dhe raketa ajér-ajér.
Kontrata e stérmadhe kérkonte aq municion, sa do té mjaftonte,
né kuptimin e drejtpérdrejté t& fjalés, pér té krijuar njé ushtri,
cka ishte saktésisht ajo q¢ po kérkonin t& bénin né até kohé
Shtetet e Bashkuara.

Duke u zotuar t&é pérmbushnin kontratén 300-milioné-
dollaréshe, Packouz-i dhe Diveroli futén né lojé edhe diké tjetér
nga grupi i tyre i Majami Bigit, njé té quajtur Aleks Podrizki.
Trioja kishte gjetur njé cast t& shkélqyer pér t'u béré kontra-
bandisté ndérkombétaré. Né muajt e pard té vitit 2007 luftérat
né Afganistan dhe né Irak po shkonin keq. Disa vjet mé paré,

1) Poshtéshénimet ¢ cilésuara jané 1 autont, pérndryshe jané 1 shaipéruesit,
=



Shtetet e Bashkuara i kishin pushtuar té& dyja kéto vende, pa
menduar shumé pér até gé do té ndodhte mé pas, dhe pér
domosdoshmériné pér té rikrijuar grupe luftarake myslimane.
Ndérsa vendet e pushtuara u futén njgkohésisht né kaosin e
rebelimeve té pakontrolluara, administrata e Bushit e rriti
numrin e trupave ushtarake né Irak né dhjetéra mijéra. Ky
veprim i hogi Pentagonit burimet e nevojshme pér trupat né
Afganistan, si¢ vérejti né ményré t& pérséritur gjaté fushatés
elektorale kandidati jofavorit pér postin e presidentit, Barak
Obama. Té ndodhura né gjendje t& déshpéruar, Shtetet ¢
Bashkuara vendosén se ishte e nevojshme té sigurohej
mbéshtetje mé e madhe strategjike pér trupat ushtarake dhe
ato policore afgane, cka duhej béré pa vonesé, Késhtu, kontrata
pér furnizimin me municione ishte pjesé e nj¢ nisme madhore
né pérpjekjen pér té mbéshtetur forcat afgane té sigurisé dhe
pér i kthyer ato né valé goditése kundér talibanéve.

Marréveshja pér fumizimin me armatim té ushtrive afgane
qe reflektim i njé ndryshimi né politikén kontraktuese té
mbrojtjes té Shteteve t¢ Bashkuara. N& ditét e para té
konflikteve né Afganistan dhe né Irak, Pentagoni kishte lidhur
pa tender kontrata shumémiliardéshe me kompani si
Halliburton dhe Blackwater, duke shkaktuar revolté publike
lidhur me ményrén se si njeréz me lidhje té brendshme me
institucionin po nxirrnin fitime nga luftérat. Pér Uiu pérgjigjur
késaj presidenti Bush i ndryshoi rregullat, duke kérkuar qé
pjesa mé e madhe e kontratave t¥ mbrojtjes t& postoheshin né
uebsajtin geveritar, té ishin t& hapura ndaj garés dhe té
pérmbanin kushte qé té favorizonin bizneset e vogla, duke u
dhéné kiéshtu lojtaréve té veckél si Packouz-i, Diveroli dhe
Podrizki nj¢ mundési pér t&é konkurruar me sukses me
konglomeratet mé té médha té kompleksit ushtarako-
industrial.

Logjistika e blerjes dhe e transportimit t& arméve né sasi
té tilla paraqiste sfida serioze. Shto kétu edhe njé viéshtirdsi
tjetér, até se afganét dhe irakenét pérdornin sisteme armésh té
Bllokut Sovjetik. Kjo donte té thoshte se municioni i kontratés
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afgane duhej té sigurohej térésisht nga vendet ish-komuniste,
shumé prej té cilave t& pérfolura gjerésisht pér korrupsion dhe
pér shitje ilegale t& armatimeve. Né kété pérpjekje, me réndési
jetésore nga piképamja strategjike dhe delikate nga piképamja
politike, Departamenti i Mbrojtjes u mbéshtet né tre djelmosha
gati té panjohur njézetvjecaré: njé masazhist me licensé, njé
tjetér qé e kishte braktisur shkollén né klasén e nénté, dhe njé
té treté q& merrej me shitje droge me pakicé.

Pér cudi, t& paktén si¢ del nga versioni zyrtar i ngjarjeve,
né vend qé t& furnizonin Pentagonin me municion t& cilésisé
s& larté, Packouz-i, Diveroli dhe Podrizki ¢ mbushén até me
nj¢ mal municionesh e armatimesh prej atyre té fshehura né
vendet e Ballkanit. Né& njé shkrim g€ u botua né fagen e paré té
New York Times-it né marsin e vitit 2008, thuhej se ata patén
kokékrisjen qé t'i hidhnin hi syve geverisé federale, duke i
shitur municione t& vjetra, t& ndryshkura e defektoze, té
mashtronin ushtriné dhe té vinin né rrezik jetén e luftétaréve
té pafajshém afgané. Késhtu, shkrimi i Times-it, né njéfaré
ményre, i béri t& famshém kéta djem. Por shkrimi ngriti edhe
pyetje serioze: Si ishte e mundur gé tre djelmoshave, duksh&m
té pakualifikuar e té papérvojé, t'u besohej njé kontraté e tillé e
stérmadhe e mbrojtjes? Si kishin mundur ata t'u hidhnin hi
syve zyrtaréve pér njé kohé aq té gjaté? A ishte kjo kontraté
tipike pér ményrén se si superfugia e vetme e botés po i bénte
luftérat né Afganistan dhe né Irak? C'kuptim merrte disfata
lidhur me aftésiné ¢ Amerikés pér té fituar né luftén kundér
terrorizmit?

Si shkrues pér Rolling Stone,” e dija se revista kérkonte
vazhdimisht histori t& njé lloji t& caktuar, “histori pér té rinj q&
bénin mashtrime”, pér ta théné me fjalét e botuesve. Natyrisht,
tre miqté nga Majami Bigi dukeshin té pérshtatshém pér kéts
temé. Dukej, madje, se ata jepnin mundési pér njé véshtrim
interesant, madje unik, né botén e fshehté dhe misterioze té

1) Rolling Stome: revisté ¢ pérdyjavshme e fokusuar né kulturén popullore. U
themelua nd San-Francisko né vitin 1967 nga Jann Wenner.
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shitjeve ndérkombétare té armatimeve. Rrugétimi i pazakont#
i Packouz-it, Diverolit dhe Podrizkit pérfshinte intriga
gjeopolitike, kriminelé shqiptaré, njé shités t& néndheshém
zviceran armatimesh dhe njé komplot té fshehté pér té
riambalazhuar milionat e stogeve t& fishekéve AK-47 té
prodhimit kinez, elemente kéto g& ¢onin drejt njé padie federale
pér mashtrim, njé hetimi t& Kongresit, dhe nj¢ skandali gé e
béri geveriné e SHBA-sé jo vetém gesharake, por edhe té
paafté.

E di nga pérvoja - njé marifet i profesionit ky - se koha mé
e miré qé njé gazetar té trajtojé tema me t& akuzuar pér krime
éshté pasi ata té jené dénuar me vendim gjyqi dhe kur forca
e tyre legale té keté prekur fundin. Pér kété arsye, prita derisa
David Packouz-i dhe Aleks Podrizki té ishin prané dénimit
pér mashtrim federal lidhur me akuzén gé ishte ngritur kundér
tyre. Kur kontaktova me avokatin e Packouz-it, ai mé tha se
klienti i tij ishte i gatsh#m té mé takonte, késhtu qé shkova né
Florida. Kurse Podrizki nuk u tregua ende i gatshém qé t&
takohej me mua. Pérpara gjyqtarit né gjykatén e re plot
shkélgim né Majami, Packouz-i dégjoi vendimin e pezullimit
té pérkohshém té ¢éshtjes lidhur me rolin e tij né kontratén
mashtruese t¢ Afganistanit. Podrizki, gjithashtu, e shmangu
burgun. Miku i tyre, Diveroli, nuk pati aq fat dhe u dénua me
katér viet prapa hekurave pér arsye se ishte koka e veprim-
tarisé.

Né gjykim, prokurori i shtetit i portretizoi Packouz-in,
Diverolin dhe Podrizkin si mashtrues té vegjél, si tre té rinj q¢
ishin t& gatshém té bénin gjithcka pér té fituar para. Né gazetén
Times, cilésimi i Packouz-it si terapist masazhist luajti rol té
dukshém, bashké me rréfimin e hollésishém t& historisé vetjake
té larmishme t& Diverolit. Fotografité e Packouz-it dhe t&
Diverolit t& botuara né gazeté i tregonin ata si kriminelé té
r .

Por te David Packouz-i pati njé vecanti. Ai ishte i zgjuar
dhe gojétar, vrojtues i mprehté i zhvillimeve, me kujtesé t&
forté, me humor dhe plot ironi kur pérshkruante kotésiné e
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jetés qé kishte béré. Ndryshe nga imazhi hollivudian i njé
trafikanti armésh, i njé banditi t& pashpirt q¢ bénte tregti me
vdekjen, Packouz-i dukej si njé fémijé i émbél qé fare miré dhe
me po até lehtési mund té kishte nisur njé biznes interneti dot-
com né Silicon Valley.

Né vend té shpikjes sé njé biznesi vrastar, Packouz-i dhe
miqté e tij e kishin paragitur veten si kontrabandisté armésh:
kontrabandisté té gmuar, té shkathét dhe pabesueshmérisht té
suksesshém. Duke fituar njé kontraté 300-milionédollaréshe,
tre djemté nga Majami Bici gené shndérruar né shitésit mé té
pazakonté té arméve né histori, derisa mashtrimi i tyre u zbulua
dhe Pentagoni i sulmoi.

Artikulli q¢& shkrova né Rolling Stone, historia e pabe-
sueshme qé tregonte né njéfaré mase pér ¢menduriné e njé
dhjetévjetéshi lufte dhe paligjshmérie, térhogi mé shumé
vémendje se ¢do shkrim tjetér qé kisha botuar deri mé atéheré.
Qe njé histori aq e cuditshme, saqé ishte e pamundur t& mos
qe e vértetd. Por uné e dija se kishte edhe shumé mé tepér qé
mbetej pa u rréfyer. Njé gjyqtar federal i kishte bllokuar njé
numér dokumentesh. Duke mos dashur ta lija rastin t&€ mé ikte,
kalova muaj duke shfletuar procesverbalet e gjyqit, duke
studiuar nenet ¢ kontratés me Departamentin e Mbrojtjes dhe
duke rrémuar né nenet e ligjit pér Liriné e Informimit. Kur
kérkova té intervistoja zyrtarét e pérfshiré né ¢éshtje, pati vetém
shurdhéri, por edhe dyshime t& médha. Mé né fund, ndérsa
vazhdoja té gérmoja, mora nga burime konfidenciale
dokumente gé zbulonin té vértetén. Atéheré, njeriu qé e kishte
drejtuar kété veprimtari té shitjes s¢ armatimit, forca e natyrés
me emrin Efraim Diveroli, nisi té fliste me mua gé nga burgu
ku ndodhej. Aleks Podrizki pranoi t& mé rréfente pérvojat e tij
né Shqipéri. Po ashtu, njé biznesmen mormon nga Utahu, i
quajtur Ralph Merrill, i cili kishte financuar biznesin dhe ishte
dénuar gjithashtu pér mashtrim, déshironte té thoshte fjalén
e tij pér ményrén se si gend zhvilluar ngjarjet.

Kishtu nisi té merrte formé njé tjetér histori, njé histori
pér té cilén nuk ge shkruar kurré.
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Tre drogamanét nga Majami Bici kishin ndérmarré njé
kuturisje t& ¢mendur e té pazakonté né botén e tregtisé
ndérkombéitare té arméve. Por historia kishte edhe anén e saj
serioze, me pasoja politike dhe ligjore. Zbulova se gjaté
luftérave né Irak dhe Afganistan geveria e Shteteve té
Bashkuara ishte shndérruar né organizatén mé té madhe
kontrabandiste t& arméve né planet, me gjasa pa mbikéqyrjen
e Kongresit dhe duke iu fshehur ligjit e shtypit. Ndérsa
Pentagoni pérpiqej me déshpérim gé té organizonte ushtri té
reja né Kabul e né Bagdad, duke u paguar kontraktuesve
privaté miliarda dollaré pér t& bleré sasi té stérmédha
armatimesh nga vendet e ish-bllokut komunist, kishte béré pak
pérpjekje pér té verifikuar partnerét e tij né kété biznes dhe e
kishte béré syrin té verbér ndaj njé mashtrimi t& shfrenuar qé
disa heré kishte rezultuar me pasoja vdekjeprurése. Qeveria e
SHBA-s¢ kishte pérdorur njé varg ndérmjetésish si Packouz-i,
Diveroli dhe Podrizki, pér té mos marré pjesé drejtpérdrejt né
tregting e pisté té armatimeve né Ballkan, né pagesat nén doré,
né mitémarrjet dhe lojérat e dyfishta. Ajo i donte ndérmjetésit
edhe si koké turku, né rast se veprimtarité e paligjshme do té
zbuloheshin. Historia e tre djemve nga Majami Bigi ilustronte
gartazi déshtimet e luftérave né Afganistan e né Irak. Ishte njé
histori qé, deri mé sot, geveria u pérpoq ta varroste.

Kjo éshté njé histori té cilén as qé ju ka shkuar ndér mend
se do ta lexonit ndonjéheré.

Guy Lawson

Nju-Jork,
Qershor 2015
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